
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33436 Sexta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2017

Funcional nº 2009447 / 1, lo tada na Unid. de Ref. Especializada 
- Materno Infantil, a contar de 25/06/2017, por um período de 
08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua Genitora, sem 
prejuízo de sua remuneração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.08.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1207 DE 10 DE AGOSTO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/281422.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora LUZANIRA DA SILVA 
BARTOLOMEU, ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, 
Id. Funcional nº 118257 / 1, lo tada no Hospital Regional - 
Salinopolis, a contar de 05/06/2017, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de sua Genitora, sem prejuízo 
de sua remuneração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.08.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1208 DE 10 DE AGOSTO DE 2017
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 1401780155201710009418
8001878832;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JORDANIO PERPETUO SOCORRO DE 
MATOS FELIZARDO, Id. Funcional nº 57206442 / 1, ocupante 
do cargo de AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, lo tado no 
Hospital Regional - Abelardo Santos, 10 (dez) dias de licença à 
paternidade, no período de 18 de Julho de 2017 a 27 de Julho 
de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 18 de Julho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.08.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1209 DE 10 DE AGOSTO DE 2017
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 0656490155201710029627
7022025743;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CELIO ANTONIO DE MOURA COSTA, 
Id. Funcional nº 57191609 / 2, ocupante do cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tado no 9º Centro Regional de Saúde - 
Santarém, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no período de 
01 de Junho de 2017 a 10 de Junho de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 01 de Junho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.08.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº 1210 DE 10 DE AGOSTO DE 2017
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e, considerando o casamento da servidora LIEGE BRITO DA 
SILVA PEREZ, que se deu na data de 14 de Julho de 2017 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II,  da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento a servidora 
LIEGE BRITO DA SILVA PEREZ, Id. Funcional nº 5897287 / 1, 
ocupante do cargo de PSICOLOGO, lo tada no 9º Centro Regional 
de Saúde - Santarém, a contar de 14 de Julho de 2017 a 21 de 
Julho de 2017 conforme certidão de casamento Matrícula n° 065
64901552017200116146002124648.

II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 14 de Julho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.08.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 214522
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 014/
SESPA/2017
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 135/SESPA/2015, Processo nº 
2015/312868, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 19/06/2017, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.398 de 20/06/2017.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos de média complexidade (injetáveis), para 
atendimento de demandas dos Hospitais Regionais da SESPA, 
por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 11/08/2017 a 11/08/2018.
Empresa: F. CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ nº 04.949.905/0001-
63, com sede na AV. ALMIRANTE BARROSO Nº 750 – MARCO 
– CEP: 66.093-020 – MARCO – BELÉM - PARÁ - Tel: (91) 
3202-1344 / (91) 3202-1310 – e-mail: assistente.licitacao@
shoppingdasaudeonline.com.br, neste ato representada pela Srª. 
WALDA BRITTO CARDOSO, portadora do RG nº 4077885 e do 
CPF/MF nº 004.382.782-91.
Item Especifi cação do medicamento Apresentação V. Unit. Quant. Anual V. Total

02 Ácido Tranexâmico 50mg/ml 
ampola 5ml amp  R$          

2,90 15.000  R$      
43.500,00

07 Betametasona dipropionato 5mg/ml 
+ fos.dissódico 2mg/ml 1ml IM amp  R$          

6,00 6.000  R$      
36.000,00

18 Dopamina (cloridrato) 5mg/ml 
ampola 10ml amp  R$          

1,30 7.000  R$         
9.100,00

20 Ergometrina (maleato) 0,2 mg/ml 
ampola 1ml IM/IV/SC amp  R$          

1,60 4.000  R$         
6.400,00

36 Ocitocina 5UI/ml ampola 1ml IM/IV amp  R$          
1,30 50.000  R$      

65.000,00

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 214937
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 1183 DE 07 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2017/235615.
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos a servidora BENECILDA 
MARIA ALVES SANCHES, Matrícula n° 5107679/3, ocupante do 
cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada na Unidade de Referencia 
Especializada – Materno Infantil, por um  período de (02) dois 
anos, a contar de 08.08.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.08.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA Nº 1170 DE 04 DE AGOSTO DE 2017
  O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2017/300743.
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 01.09.2017, Licença Sem Vencimentos 
concedida através da Portaria n°. 731 de 26.05.2017 publicada 
no DOE: 33.383 de 29.05.2017, referente a servidora IVANILDE 
MANDU MARQUES, Matrícula n° 54194771/1, ocupante do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na Unidade de Referência 
Especializada - AIDS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.08.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 214974

AVISO DE SUSPENSÃO DA  ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 118/SESPA/2017.

A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no Pregão 
Eletrônico 118/SESPA/2017, cujo o objeto é aquisição de 
equipamentos/material permanente para os hospitais municipais 
de Limoeiro do Ajuru e Óbidos e unidades mistas de saúde dos 
municípios de Faro, Medicilândia e Marapanim, mediante recursos 
de emenda parlamentar, que foi suspensa a abertura marcada 
para o dia 11/08/2017 às 09h00min (Horário de Brasília) no 
site: www.comprasnet.gov.br, por motivo de impugnação de 
ordem técnica. Outrossim, informamos que posteriormente será 
publicada nova data de abertura.
Belém (PA), 10 de agosto de 2017.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
Pregoeira/SESPA

Protocolo: 214473
PORTARIA Nº 566, DE 07 DE AGOSTO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública,  no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 138 da Constituição Estadual  
e,
CONSIDERANDO a manifestação jurídica nos processos nºs 
2016/495418, 2016/512812 e 2016/524373, que indica a 
necessidade de instauração de procedimento administrativo, 
referente à empresa LIFETEC COM E SERV DE MATERIAIS 
MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS EIRELI – EPP.
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 515, de 26/06/17, 
DOE nº 33.404, de 28/06/17 que instaurou o Processo Adminis-
trativo Apuratório de Inexecução de Contratos para averiguar 
possíveis responsabilidades aduzidas ao processo citado.
RESOLVE:
I – Prorrogar  por mais 45 (quarenta e cinco) dias o prazo para 
a Comissão Apuradora apresentar o relatório conclusivo dos 
referidos Processos administrativos.
II – Esta Portaria entrará em vigor a partir de 13/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA, em 
07 de agosto de 2017.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública, em Exercício.

Protocolo: 214485
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 012/
SESPA/2017
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 135/SESPA/2015, Processo nº 
2015/312868, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 19/06/2017, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.398 de 20/06/2017.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos de média complexidade (injetáveis), para 
atendimento de demandas dos Hospitais Regionais da SESPA, 
por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 11/08/2017 a 11/08/2018.
Empresa: HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S.A, CNPJ 
nº 01.571.702/0001-98, com sede na BR 153 KM 03 – CHÁCARA 
RETIRO GOIÂNIA – GO – CEP: 74.775-027 – TEL: (62) 3265-
6500 - EMAIL: irubezrep@yahoo.com.br, neste ato representada 
pelo Sr. IRU TAVARES PEREIRA BEZERRA, portadora do RG nº 
06200117 – CRQ 6º REGIÃO e do CPF/MF nº 032.982.992-00.

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO 
MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO NOME 

COMERCIAL V. UNIT. QUANT. 
ANUAL

27 Gelatina a 3,5% + Associações 
500ml frc POLISOGEL  R$ 15,90 2.000

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 214930

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
PORTARIA: Nº 004 DE 10 DE AGOSTO DE 2017
O Diretor da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º do Decreto nº 337, de 
09 de agosto de 2007 que trata sobre o desfazimento de bens 
inservíveis dos órgãos da Administração Pública Estadual Direta 
e Indireta;
RESOLVE:
 I – Nomear os membros da Comissão de Avaliação de Bens 
Inservíveis, da Escola Técnica do SUS “Dr. Manuel Ayres”.
Presidente:


